
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 335

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA

N. 29 DEL 07-04-2020

OGGETTO: CORSO OBBLIGATORIO DI FORMAZIONE - IN MODALITA'
F.A.D. - IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA PER
IL PERSONALE DEL COMUNE DI AMATRICE. AFFIDAMENTO
DIRETTO ED IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA "LOGOS P.A.
FONDAZIONE - FORMAZIONE E INNOVAZIONE PER GLI ENTI
LOCALI".

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 28.02.2020, con il quale è stato predisposto
ulteriore differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2020-2022 degli Enti
Locali dal  31.03.2020 al 30.04.2020;

VISTO l’art. 163, c. 3 e 5 del TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 02.03.2020 con il quale viene assegnato l’incarico di
direzione del Settore I – Affari Generali alla Dott.ssa De Alfieri Manuela;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. denominato “Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 18.02.2018 con la quale è stato
approvato lo Statuto del Comune di Amatrice;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 29.11.2013 con la quale è stato
approvato il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO il D. Lgs. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” come modificato ed
integrato dal D. Lgs. 126 del 10.08.2014 - “Dichiarazioni integrative e correttive del Decreto
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

PREMESSO CHE:
i territori della Regione Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24-
agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da
successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo



per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;
tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti,-
dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture varie, ad edifici pubblici e
privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;
con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al-
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento lo stato di emergenza in
conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto2016;
in attuazione della predetta delibera sono state adottate le Ordinanze del Capo di-
Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26 agosto 2016, n.388 e del 28
agosto 2016, n.389;
l’ordinanza n.388 del 26 agosto 2016 prevede, la deroga a Regio Decreto 18 novembre-
1923 n.2440 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità
dello Stato” in ordine alla preventiva copertura della spesa;
con provvedimento Di.coma.c del 03.09.2016 sono state fornite le prime indicazioni in-
merito alle spese rimborsabili sulla base di rendicontazione. La rendicontazione dovrà
essere trasmessa alla Regione Lazio la quale, previa verifica, rimborserà le spese sostenute
per fronteggiare l’emergenza;

VISTA la Legge del 6 novembre 2012 n.109 recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” che impone,
fra l’altro, adempimenti e misure di prevenzione volte ad intensificare i controlli, a garantire
maggiore trasparenza nelle procedure e responsabilizzare dirigenti e funzionari pubblici;

CONSIDERATO che la legge sopracitata all’ art.1, comma 8, prescrive la necessità di
avviare una formazione obbligatoria per i dipendenti destinati ad operare in settori
particolarmente esposti al rischio della corruzione e che, in generale, pongono in essere
attività nelle quali il rischio risulta essere più alto;

CONSIDERATO l’art. 36, comma 2, lett. A) del D. Lgs. 50/2016 che dispone: “Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamentoA)
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

VISTO il preventivo pervenuto al Protocollo dell’Ente con prot. n. 5476 del 07.04.2020
dalla ditta “Logos P.A. Fondazione - formazione e innovazione per gli enti locali” p.iva.
02404510808 e sede legale in Via Lia n. 13, 89100–Reggio Calabria (RC) di € 200,00 (iva
inclusa), per lo svolgimento del corso obbligatorio di formazione - in modalita’ f.a.d. - in
materia di anticorruzione e trasparenza per il personale del Comune di Amatrice;

RISCONTRATA la necessità di attuare come logica fase successiva a ciò che viene
illustrato nel preambolo del presente provvedimento amministrativo – nello specifico
riferibile alla L.190/2012 - la diffusione e l’applicazione delle misure di prevenzione, tra cui
l’attuazione di iniziative di formazione dirette ai dipendenti dell’Ente, al fine di rafforzare la
conoscenza degli strumenti di prevenzione nonché di diffondere la cultura della legalità;

DATO ATTO che la somma per l’acquisto del corso è pari a € 200,00 (iva inclusa) e trova
copertura finanziaria sui seguenti  capitoli del redigendo bilancio di previsione 2020-2022:



- capitolo 108/00 € 100,00;
- capitolo 1540/4 € 100,00;

CONSIDERATO che, in relazione alla fattispecie di cui trattasi, conformemente alla
normativa vigente è stata richiesta ed ottenuta l’assegnazione del seguente C.I.G.:
ZDF2CA528B;

VISTO che il DURC è regolare;

VISTA la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

VISTI gli artt. 107 e 109 del TUEL approvato con D. Lgs. n 267/2000 e ss.mm.ii;

DETERMINA

1.  DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che
qui si intende integralmente riportata.

2. DI AFFIDARE alla ditta“Logos P.A. Fondazione - formazione e innovazione per gli enti
locali ”, p.iva.  02404510808 e sede legale in Via Lia n. 13, 89100 – Reggio Calabria (RC), lo
svolgimento del corso obbligatorio di formazione - in modalita’ f.a.d. - in materia di
anticorruzione e trasparenza per il personale del Comune di Amatrice.

3. DI IMPEGNARE, per i motivi citati in premessa, tale spesa di importo pari a di € 200,00
(iva inclusa) in favore della ditta “Logos P.A. Fondazione - formazione e innovazione per gli
enti locali ” p.iva.  02404510808 e sede legale in Via Lia n. 13, 89100 – Reggio Calabria
(RC) con imputazione dell’obbligazione passiva giuridicamente perfezionata:

al capitolo  108/00 € 100,00 del redigendo bilancio di  previsione 2020 - 2022;-
al capitolo 1540/4 € 100,00 del redigendo bilancio di  previsione 2020 - 2022.-

4. DI DARE ATTO che l’importo di € 100,00 rientra tra gli acquisti rendicontabili, quali
rimborso spese per il personale a tempo determinato.

5. DI STABILIRE che, stante l’epidemia COVID–19 e la conseguente attivazione dello
smart working per i dipendenti del Comune di Amatrice,  l’attività di formazione si svolgerà
in modalità F.A.D. – Formazione a distanza.

6. DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Ragioneria per provvedere alla
continuazione dell’iter procedimentale di gestione della spesa ed al pagamento del
corrispettivo dovuto alla ditta “Logos P.A. Fondazione - formazione e innovazione per gli
enti locali ” p.iva.  02404510808 e sede legale in Via Lia n. 13, 89100 – Reggio Calabria
(RC) di tot. € 200,00 (iva inclusa) con successivo atto, post esecuzione dell’oggetto della
prestazione richiesta, allorquando perverrà la relativa fattura, e con le modalità in essa
indicate.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE



F.TO F.TO  Manuela De Alfieri

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 07-04-2020

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  Antonio Preite

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 23-04-2020 REG. 593

È copia conforme al suo originale

Amatrice, ________________

 Manuela De Alfieri


